

Số: 3858 /KH-UBND

Đà Nẵng, ngày 15 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

QUỸ ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN
THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

ĐẾN Số: 667
Ngày: 25/5/2018
Chuyên:
Lưu hồ sơ số:

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2018 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng

Đ. N. Hoàng
24/5/18 *TM*
Thực hiện Quyết định số 404/QĐ-BTP ngày 08/3/2018 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” của Bộ Tư pháp năm 2018 và Kế hoạch số 2994/KH-UBND ngày 24/4/2018 của UBND thành phố thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, UBND thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện trong năm 2018 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện đồng bộ, toàn diện các nhiệm vụ và giải pháp để từng bước đạt được các mục tiêu của Đề án;
- Tổ chức triển khai và hướng dẫn các sở, ngành, địa phương tổ chức triển khai các hoạt động của Đề án nhằm nâng cao năng lực thực hiện phổ biến nội dung cơ bản của Công ước của Liên hợp quốc về chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người (sau đây gọi tắt là Công ước chống tra tấn), pháp luật Việt Nam về chống tra tấn cho đội ngũ những người thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại các sở, ngành, địa phương;
- Nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung Công ước và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn; giáo dục, bồi dưỡng nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động phải bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương; chú trọng lồng ghép, kết hợp với triển khai các chương trình, đề án, nhiệm vụ khác để sử dụng hiệu quả các nguồn lực.
- Tăng cường cơ chế phối hợp để nâng cao vai trò, trách nhiệm, tính chủ động của các cấp, các ngành và các tổ chức đoàn thể tham gia thực hiện Đề án ở

thành phố; phân công rõ trách nhiệm cho từng cơ quan, tổ chức tham gia thực hiện Đề án.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Hoạt động chỉ đạo, điều hành chung

a) Nội dung hoạt động:

- Xây dựng và ban hành văn bản hướng dẫn sở, ngành, địa phương thực hiện Đề án;

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2018;

- Theo dõi và báo cáo kết quả thực hiện Đề án năm 2018.

b) Thời gian thực hiện: Quý I - IV năm 2018.

c) Phân công trách nhiệm:

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp;

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể; UBND quận, huyện.

d) Kết quả công việc:

- Công văn của UBND thành phố hướng dẫn sở, ban, ngành, địa phương thực hiện Đề án;

- Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2018;

- Báo cáo kết quả thực hiện Đề án năm 2018.

2. Hoạt động thực hiện các nội dung của Đề án

a) Tổ chức giới thiệu, phổ biến nội dung Công ước quốc tế và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân

- Nội dung: Công ước quốc tế về chống tra tấn; các quy định pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn (bao gồm: các quyền, nghĩa vụ liên quan trực tiếp đến phòng, chống tra tấn được quy định trong Hiến pháp; Bộ luật hình sự, Bộ luật dân sự; Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Luật khiếu nại; Luật tố cáo; Luật thi hành án hình sự; Luật thi hành tạm giữ, tạm giam; Luật tổ chức cơ quan Điều tra hình sự; Luật tổ chức Viện kiểm sát nhân dân; Luật tổ chức Tòa án nhân dân; Luật xử lý vi phạm hành chính...).

Việc lựa chọn các nội dung cụ thể do đơn vị chủ trì, triển khai lựa chọn phù hợp với đối tượng để đạt hiệu quả cao.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp;

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể; UBND quận, huyện, các cá nhân, tổ chức có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2018;

- Kết quả công việc: Các lớp tập huấn được tổ chức và Báo cáo kết quả tập huấn.

b) Hướng dẫn, khai thác tủ sách pháp luật

- Nội dung: Hướng dẫn rà soát, tổng hợp, phân loại, bổ sung danh mục các sách, tài liệu pháp luật, tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tra tấn cho tử sách.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp;

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân quận, huyện;

- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2018;

- Kết quả công việc: Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu tổ chức thực hiện Kế hoạch.

2. Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND quận, huyện chỉ đạo các đơn vị chức năng phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện Kế hoạch.

3. Giao Sở Tài chính có trách nhiệm tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch do các sở, ban, ngành đề xuất, trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của Luật ngân sách nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch của UBND thành phố thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2018 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (b/c);
- TT Thành ủy, HĐND thành phố;
- Đoàn ĐBQH thành phố;
- Các sở, ban, ngành và đoàn thể;
- UBND quận, huyện;
- Lưu: VT, STP, NCKSTT.

60

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Kỳ Minh